
Изменения в учредительный документ 
юридического лица ОГРН 1037700012008, 
представлены при внесении в ЕГРЮЛ 
записи от 30.06.2022 за ГРН 2227706112104

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

сведения о сертификате эп
Сертификат:
Владелец: МИ ФНС России по
МИ ФНС России по ЦОД 
Действителен: с 22.11.2021 по 22.11.2022

7CF4AF00E8ADEBA44EB52679FB602CDE

« М и н и с т е р с т в о  н а у к и  и в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  
--------------р о с с и й с к о й  ф е д е р а ц и и

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

№ жч vXUi
ПРИКАЗ

Москва
№

О внесении изменений в устав федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»

В соответствии с федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 

№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 

федеральных государственных учреждений, а также утверждения уставов 

федеральных государственных учреждений и внесения в них изменений, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 июля 2010 г. № 539, подпунктом 4.3.22 пункта 4 Положения 

о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 июня 2018 г. № 682, а также с учетом ходатайства федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский экономический университет

имени Г.В. Плеханова» от 7 апреля 2022 г. № 56/1148 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский экономический университет

имени Г.В. Плеханова» (далее соответственно -  изменения в устав,

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Петровская Анна Викторовна
Должность: Директор
Дата подписания: 28.11.2025 13:30:41
Уникальный программный ключ:
798bda6555fbdebe827768f6f1710bd17a9070c31fdc1b6a6ac5a1f10c8c5199



Университет), утвержденный приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 25 декабря 2018 г. № 1263,

с изменениями, утвержденными приказами Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 5 ноября 2019 г. № 1229,

от 17 декабря 2019 г. № 1375, от 18 декабря 20J9 г. № 1386,

от 31 декабря 2019 г. № 1490, от 27 января 2020 г. № 138, 

от 7 февраля 2020 г. № 192, от 22 декабря 2020 г. № 1565

и от 29 июня 2021 г. № 551.

2. Ректору Университета Лобанову И.В.:

2.1. Обеспечить государственную регистрацию изменений в устав 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

2.2. После государственной регистрации изменений в устав 

представить в Департамент координации деятельности образовательных 

организаций (Гришкину В.В.) копию изменений в устав, заверенную 

в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на Департамент координации деятельности образовательных организаций 

(Гришкина В.В.).

Заместитель Министра Д.В. Афанасьев



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от « ^  » лусьЯ 2022 г. № H w

Изменения в устав 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»

1. В абзаце шестом пункта 1.6 слово «согласование» заменить 
словом «утверждение».

2. Абзац восьмой пункта 1.7 изложить в следующей редакции:
«Место нахождения Университета-г. Москва.».
3. В пункте 2.3 слова «принимаемой конференцией работников 

и обучающихся Университета и утверждаемой ректором Университета 
по согласованию с Министерством» заменить словами «утверждаемой 
Министерством».

4. В абзаце первом пункта 3.3 после слов «представительства, 
отделения,» дополнить словами «высшие школы,».

5. В абзаце четвертом подпункта 3 пункта 3.6 цифру «400131» 
заменить цифрой «400066».

6. Подпункт 2 пункта 4.6 признать утратившим силу.
7. В абзаце третьем пункта 4.8 слова «директора институтов» 

заменить словами «директора высших школ, институтов».
8. Подпункт 4 пункта 4.11 признать утратившим силу.
9. Пункт 4.20 дополнить подпунктом 22.1 следующего 

содержания:



«22.1) обеспечивает разработку программы развития Университета, 
а. также ее реализацию и представляет Министерству отчеты 
о ее реализации;».

10. В пункте 4.22 после слов «ученых советов» дополнить словами 
«высших школ/».

11. Пункт 4.23 дополнить подпунктом 8. ] следующего содержания:
«8.1) осуществляет рассмотрение и согласование программы развития

Университета, а также мониторинг ее реализации;».
12. Пункт 4.40 изложить в следующей редакции:
«В Университете создаются ученые советы высших 

школ/факультетов/институтов (подразделений) Университета.
Порядок формирования, сроки полномочий и полномочия ученого 

совета высшей школы/факультета/института (подразделения) Университета 
определяются положением об ученом совете высшей 
школы/факультета/института (подразделения) Университета,
утверждаемым ученым советом Университета.

Ученый совет Университета может делегировать отдельные свои 
полномочия ученому совету высшей школы/факультета/института 
(подразделения) Университета. Решения ученого совета высшей 
школы/факулътета/института (подразделения) Университета могут быть 
отменены решением ученого совета Университета.».

13. Пункт 4.45 изложить в следующей редакции:
«Директор высшей школы, директор института, декан факультета, 

заведующий кафедрой, директор филиала и директор представительства 
несут персональную ответственность за результаты деятельности 
соответствующего структурного подразделения.».

14. В подпункте 1 пункта 5.1 после слов «программы подготовки» 

дополнить словами «научных и».



тета,
четы

вами

ния: 
ития

ших

юго
тета
шей
ета,

вой

гута
ней
ыть

:та,

:тва
ста

ки»

КОПИЯ ВЕРЮ 
Начальник отдел 

документационного обеспе 
Административного департамента 

Министерства науки и выспи ‘  

образования Р о Л п й Л о & К ^ и М



Российская Федерация 

Город Москва 

Шестого июля две тысячи двадцать второго года

Я, Радинская Наталья Васильевна, нотариус города Москвы, подтверждаю, что 
содержание изготовленного мной на бумажном носителе документа тождественно 
содержанию представленного мне электронного документа.

Усиленная квалифицированная электронная подпись лица, подписавшего 
представленный мне электронный документ, и ее принадлежность этому лицу проверены.

Настоящий документ на бумажном носителе равнозначен представленному мне 
электронному документу и имеет ту же юридическую силу.

Зарегистрировано в реестре: № 77/464-н/77-2022-4-797.

пронумеровано^! скреплено

Комльют«ри*я систем* "Экспресс"


